UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA - PBM

EDITAL PROGRAD Nº 15/2024, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

SELEÇÃO DE MONITORES PARA O PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA (PBM)

CONVOCAÇÃO N° 01

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA (UNILAB), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS, CONVOCA OS/AS CANDIDATOS/AS LISTADOS/AS NESTA CONVOCAÇÃO. O CANDIDATO/A PARA ATENDER ESTA CONVOCAÇÃO DEVE, NO PERÍODO DE

23/09/2024 A 26/09/2024, MANIFESTAR INTERESSE ADOTANDO OS SEGUINTES PROCEDIMENTOS:

1. ENVIAR MENSAGEM PARA O E-MAIL pbm@unilab.edu.br DO PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA.

1.1. A MENSAGEM DE E-MAIL DEVE SEGUIR O MODELO DE E-MAIL ABAIXO, APENAS SUBSTITUINDO OS CAMPOS EM NEGRITO PELOS DADOS DO/A

CANDIDATO/A.

MODELO DE E-MAIL

1.2. ANEXAR AO E-MAIL:

A) RG OU RNE;

B) CPF;

C) COMPROVANTE DE CONTA CORRENTE BANCÁRIA (EXTRATO SIMPLES, CÓPIA DO CARTÃO OU CONTRATO DE ABERTURA DE CONTA), CASO

O/A CANDIDATO/A TENHA SIDO SELECIONADO/A PARA VAGA COM BOLSA;

D) ATESTADO DE MATRÍCULA NO PERÍODO LETIVO 2024.1 EMITIDO POR MEIO DO SIGAA.

OBSERVAÇÃO:

▫ A DOCUMENTAÇÃO DEVE SER DIGITALIZADA EM PDF E DEVE SER ENVIADA EM UM ÚNICO ARQUIVO.

▫ NÃO SERÃO ACEITOS DOCUMENTOS EM FORMATO DIFERENTE DO PDF.

▫ A DIGITALIZAÇÃO DEVE ESTAR DE FORMA NÍTIDA E NÃO SERÃO ACEITOS DOCUMENTOS ILEGÍVEIS.

▫ NÃO SERÃO ACEITOS DOCUMENTOS ENVIADOS FORA DO PRAZO ESTABELECIDO.

2. O/A CANDIDATO/A CONVOCADO/A QUE NÃO REALIZAR O ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO ESPECIFICADA, NO PRAZO ESTABELECIDO NESTA CONVOCAÇÃO,

PERDERÁ A PRIORIDADE NA OCUPAÇÃO DA VAGA.

pbm@unilab.edu.br

Assunto: Confirmação Vaga PBM

À Coordenação de Ensino de Graduação e Seleção (COEGS),

Eu, [NOME COMPLETO DO/A CANDIDATO/A] portador/a do número de matrícula [NÚMERO DE MATRÍCULA NO SIGAA]manifesto interesse em
assumir a vaga no Programa de Bolsa de Monitoria para qual fui selecionado/a por meio do Edital Prograd nº 15/2024.

Atenciosamente,
NOME DO/DA CANDIDATO/A

mailto:pbm@unilab.edu.br

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA - PBM

LISTAGEM DE CONVOCADOS

ESTADO INSTITUTO CURSO DISCIPLINA CÓDIGO VAGA REMUNERADA VAGA VOLUNTÁRIA

BA IHL HISTÓRIA HISTORIA DA AMERICA:
COLONIZAÇÃO E RESISTÊNCIA CCLHM0076 ISAQUE DE JESUS OLIVEIRA -

BA IHL HUMANIDADES

INSERÇÃO À VIDA
UNIVERSITÁRIA E INICIAÇÃO AO
PENSAMENTO CIENTÍFICO:
PROBLEMATIZAÇÕES
EPISTEMOLÓGICAS

BHUM0002 - JÚLIO PANZO MANUEL BERNARDO

BA IHL HUMANIDADES
METODOLOGIA DA PESQUISA
INTERDISCIPLINAR EM
HUMANIDADES I

BHUM007 JAIME N’GOLA CATIVA -

BA IHL RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ANÁLISE DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
CONTEMPORÂNEAS

CCRI0056 GERALDO NINO IÉ -

CE ICEN CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR CLCB0001 - JOAQUIM CASSOMA JAMBA

CE ICEN CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS BIOLOGIA DE CAMPO I CLCB0003 - FLAILDO DA SILVA ARAÚJO

CE ICEN CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS CORDADOS CLCB0036 VANESSA BARROS DE

OLIVEIRA -

CE ICEN CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS MICROBIOLOGIA CLCB0023 - DENILZA WENNIE ZACARIAS LANE

CE ICEN MATEMÁTICA CÁLCULO DIFERENCIAL E
INTEGRAL I CCLM0007 FRANCISCO BENÍCIO

TORRES BRITO -

CE ICEN MATEMÁTICA TRIGONOMETRIA E NÚMEROS
COMPLEXOS CCLM0001 - LAURINDO MACUA PANZO

CE ICEN QUÍMICA QUÍMICA ANALÍTICA
EXPERIMENTAL II CCLQ0025 SAMUEL SILVA LIMA -

CE ICEN QUÍMICA QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL
I CCLQ0002 ELISABETH LUCRÉCIA

QUETA MUTUMBUA -

CE ICEN QUÍMICA QUÍMICA GERAL I CCLQ0001 DANIELA KIESE DA COSTA
CATEMBUA -

CE ICS ENFERMAGEM ANATOMIA HUMANA CCEN0006 - FRANCISCA KAYLANY DE SOUZA
LIMA

CE ICS ENFERMAGEM ANATOMIA HUMANA CCEN0006 - FÁTIMA WONENE SONETO

CE ICS ENFERMAGEM FISIOLOGIA HUMANA CCEN0008 - MILLENA VICENTE VIANA COSTA

CE ICS ENFERMAGEM HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA
HUMANA CCEN0007 - WANDEANDESON ARAÚJO DE

OLIVEIRA

CE ICS ENFERMAGEM MICROBIOLOGIA HUMANA CCEN0013 - LARÍCIA ÉVILA DE CARVALHO

CE ICS ENFERMAGEM PATOLOGIA HUMANA CCEN0012 LIVIA RAQUEL OLIVEIRA
SEIXAS SOUSA -

CE ICS ENFERMAGEM SEMIOLOGIA APLICADA A
ENFERMAGEM CCEN0017 MARIA EDUARDA GOMES

TEIXEIRA -

CE ICS ENFERMAGEM SEMIOTÉCNICA CCEN0023 - WALISSON SOUSA ALVES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA - PBM

CE ICS ENFERMAGEM SEMIOTÉCNICA CCEN0023 - LAÉRCIO VIEIRA RODRIGUES

CE ICS FARMÁCIA BROMATOLOGIA II CCF037 - FRANCIANY COSTA DO CARMO

CE ICS FARMÁCIA
CONTROLE DE QUALIDADE
FÍSICO-QUÍMICO DE
MEDICAMENTOS

CCF058 - NATAN LUESLEI BRITO

CE ICS FARMÁCIA
CONTROLE DE QUALIDADE
MICROBIOLÓGICO DE
MEDICAMENTOS

CCF059 - ALESANDRO SILVA FERREIRA

CE ICS FARMÁCIA QUÍMICA FARMACÊUTICA CCF031 - DAVID ILITCH DA SILVA

CE ICS FARMÁCIA QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA CCF009 - PAULO VITOR DA SILVA
CAVALCANTI

CE ICS FARMÁCIA SEMIOLOGIA FARMACÊUTICA CCF046 - FRANCISCO MATEUS ALVES DA
SILVA

CE ICSA SERVIÇO SOCIAL DESENVOLVIMENTO
CAPITALISTA E QUESTÃO SOCIAL CCSS0015 NADIA VITÓRIA DE SOUZA

FERREIRA -

CE ICSA SERVIÇO SOCIAL INTRODUÇÃO A SOCIOLOGIA CCSS0003 MARIA KAILANE NOGUEIRA
LIMA -

CE IDR AGRONOMIA ENTOMOLOGIA CCA0018 - JANAINA FERREIRA RIBEIRO

CE IDR AGRONOMIA ESTATÍSTICA II CCA0025 - ADELINO ARMANDO SITOE

CE IDR AGRONOMIA FÍSICA GERAL CCA0015 SILVA S. CHILA ZUA -

CE IDR AGRONOMIA FISIOLOGIA VEGETAL CCA0030 - FRANCISCO EDUARDO RODRIGUES

CE IDR AGRONOMIA GEOPROCESSAMENTO CCA0039 - JUAN CARLOS DE SOUSA

CE IDR AGRONOMIA MATEMÁTICA APLICADA A
AGRONOMIA CCA0009 JOJO JOSÉ FRANCISCO

MUHENGA -

CE IDR AGRONOMIA TÉCNICA DE REPRESENTAÇÃO
GRÁFICA CCA0010 - JOSÉ MILTON D. ALENCAR NETO

CE IEDS ENGENHARIA DE
ENERGIAS ELETROMAGNETISMO BCT129 - LIDYA FERNANDES DA SILVA

CE IEDS ENGENHARIA DE
ENERGIAS LABORATÓRIO DE QUÍMICA II BCT116 MUANANGANI MANUEL

GARCIA LUTUNDISA -

CE IEDS ENGENHARIA DE
ENERGIAS QUÍMICA II BCT141 - JACOB TCHIYEKE ANTÔNIO

KANDJILA

CE IH ANTROPOLOGIA TEORIA DA DIÁSPORA COOCBA0002 MOHAMED IBRAHIM
DJASSI -

CE IH HISTÓRIA HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA DA
ÁFRICA CCLH0006 AILTON RICARDO DIAS -

CE IH HISTÓRIA LABORATÓRIO DE ENSINO,
FONTES E MÉTODOS II CCLH0014 - JOÃO SILVANO FERNANDES LIMA

CE IH HISTÓRIA O MUNDO ISLÂMICO E O
MEDIEVO EUROPEU CCLH0005 - IRINEUDO FERREIRA FALCÃO

JUNIOR

CE ILL LETRAS LÍNGUA
INGLESA

ESTRUTURA E
FUNCIONAMENTO DA LÍNGUA
ESTRANGEIRA I

LETING0023 IRISLANE MELO SOUSA -

CE ILL LETRAS LÍNGUA
INGLESA

INGLÊS PARA FINS ESPECÍFICOS:
TEORIA E PRÁTICA LETING0055 - ANA RAFAELY TEIXEIRA ALVES

CE ILL LETRAS LÍNGUA
INGLESA LÍNGUA INGLESA I LETING0004 - NICOLY ALMEIDA DUARTE

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE MONITORIA - PBM

CE ILL LETRAS LÍNGUA
INGLESA LÍNGUA INGLESA VI LETING0031 - LYVIA TAYANE DO NASCIMENTO

LIMA

CE ILL LETRAS LÍNGUA
PORTUGUESA

FONÉTICA E FONOLOGIA DA
LÍNGUA PORTUGUESA LET005 LUIZ GABRIEL QUIRINO DA

SILVA -

CE ILL LETRAS LÍNGUA
PORTUGUESA

SINTAXE DA LÍNGUA
PORTUGUESA LET013 PAULO HENRIQUE NERI

BARROS -

Redenção, 23 de setembro de 2024.

MARIA LEIDIANE TAVARES FREITAS

Coordenadora de Ensino de Graduação e Seleção

		2024-09-23T08:14:19-0300